债券简称 21 海控 Y3、22 海控 Y1、20 西海 01、22 海控 Y2

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区景辉街 16号院 1号楼泰康集团大厦

联系人 黄璜、张家豪、古铭、廖华鹏

联系电话 010-56051912

债券代码 184113.SH、184396.SH

债券简称 21 西海 01、22 西海 01

名称 平安证券股份有限公司

办公地址 广东省深圳市福田区福田街道益田路 5023 号平安

金融中心 B座第 22-25 层

联系人 周子远、孙博

联系电话 0755-33547914

债券代码 182597.SH、182647.SH、252933.SH、114883.SH

、252601.SH、254023.SH、254024.SH、

254437.SH

债券简称 22 海控 01、22 海控 03、23 海控 04、23 海控 01

、23 海控 03、24 海控 01、24 海控 02、24 海控

04

名称 国泰君安证券股份有限公司

办公地址 上海市静安区新闸路 669 号博华广场 33楼

联系人 张屾、李永平

联系电话 021-38031945

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 138527.SH、185988.SH、184396.SH、184113.SH

、188547.SH

债券简称 22 海控 Y2、22 海控 Y1、22 西海 01、21 西海 01

、21 海控 Y3

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市西城区复兴门内大街 156 号北京招商国际

金融中心 D座 7层

青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

46

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

公司从 2023 年 12 月 31 日起，能够从房地产交易市场上取得同类或类似房地产的

市场价格及其他相关信息，从而对投资性房地产的公允价值作出合理的估计，投资性

房地产后续计量模式由成本法转为以公允价值模式计量。

公司根据上述要求相应追溯重述了比较报表，追溯重述变化情况如下：

单位：元

项目 2022 年报表数据 追溯调整数据
追溯调整后本期

比较报表数据

投资性房地产 10,281,954,215.29  11,447,245,873.20   21,729,200,088.49

长期待摊费用 221,497,247.32  -15,845,473.36   205,651,773.96

应交税费 837,199,904.20  275,498,918.89   1,112,698,823.09

递延所得税负债 880,855,649.68 2,583,319,488.62 3,464,175,138.30

其他综合收益 -10,984,637.94  5,264,240,365.87   5,253,255,727.93

未分配利润 1,565,087,136.55 2,770,909,348.92 4,335,996,485.47

少数股东权益 21,301,604,137.87 567,348,389.56  21,868,952,527.43

营业成本 42,320,010,749.12  -240,412,733.65   42,079,598,015.47

公允价值变动收益 -18,581,630.77  204,562,627.77   185,980,997.00

所得税费用 232,231,702.49 110,992,026.19 343,223,728.68

少数股东损益 496,833,918.77 3,808,613.99  500,642,532.76

上述变更对以往各年度经营成果和财务状况不产生重大不利影响。

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

47

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 152.96 136.86 11.76 -

交易性金融资产 13.74 18.44 -25.49 -

衍生金融资产 0.14 0.13 3.28 -

应收票据 12.71 8.91 42.68
主要系报告期新增

银行承兑汇票。

应收账款 125.10 94.23 32.77
主要系应收贸易款

等款项增加。

应收款项融资 3.76 2.86 31.44

主要系以公允价值

计量且其变动计入

其他综合收益的应

收账款增加。

预付款项 63.20 72.60 -12.94 -

其他应收款 91.66 87.77 4.44 -

存货 374.79 279.03 34.32
主要系开发成本等

项目投入增加。

合同资产 143.35 134.49 6.59 -

一年内到期的非

流动资产
1.16 0.99 17.53 -

其他流动资产 21.69 25.66 -15.48 -

长期应收款 4.41 4.98 -11.32 -

长期股权投资 116.53 112.44 3.64 -

其他权益工具投

资
15.91 12.93 23.03 -

其他非流动金融

资产
43.02 43.02 -0.01 -

投资性房地产 247.75 217.29 14.02 -

固定资产 138.15 124.16 11.27 -

在建工程 121.88 116.62 4.51 -

生产性生物资产 0.74 0.55 33.50
主要系报告期内外

购成熟性苗木。

使用权资产 6.45 1.50 329.44
主要系租入的房屋

及建筑物增加所致

。

无形资产 57.92 55.10 5.12 -

开发支出 0.26 0.26 -1.28 -

商誉 89.41 89.53 -0.14 -

长期待摊费用 2.58 2.06 25.46 -

青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

48

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

递延所得税资产 9.45 7.24 30.46
主要系本年租赁负

债增加产生递延所

得税资产增加。

其他非流动资产 59.46 63.15 -5.85 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

投资性房地产 247.75 104.26 - 42.08

货币资金 152.96 57.67 - 37.70

存货 374.79 23.61 - 6.30

固定资产 138.15 10.36 - 7.50

无形资产 57.92 4.23 - 7.30

其他非流动资产 59.46 2.80 - 4.71

在建工程 121.88 2.33 - 1.91

应收票据 12.71 1.20 - 9.44

应收款项融资 3.76 0.01 - 0.27

合计 1,169.38 206.47 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限原

因

浙江万

马股份

有限公

司

137.60 54.23 151.21 25.01 49.98 股权质押

青岛西海岸新区海洋控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

49

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司报

告期末资

产净额

子公司报

告期营业

收入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限原

因

诚志科

融控股

有限公

司

257.85 181.74 124.17 100.00 98.23 股权质押